Requerimento Nº  001/2015

REQUEREMOS à Mesa, após as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, com

fundamento no Artigo 7º, IX e XVI, da Lei Orgânica do Município, informações do

Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal sobre a atual situação do pagamento do 14

salário aos Servidores Públicos Municipais.

Justificativa:

Em meados de 2014 o pagamento de referido benefício foi suspenso através de

Liminar concedida em Ação Civil Pública proposta pela Procuradoria do Estado, a

qual,  posteriormente, foi  suspensa até julgamento final.  Considerando que ainda se

corre o risco da ação ser julgada procedente e o benefício suspenso definitivamente,

apresentei pessoalmente ao Sr. Prefeito minuta de projeto de lei que alterava a Lei

Complementar 37/2012 (Estatuto do Servidor Público Municipal de Sta. Rita do Passa

Quatro) e em tese, iria garantir a continuidade da merecida vantagem ao funcionalismo

municipal. Na ocasião o Sr. Prefeito se manifestou no sentido de encaminhar o projeto

para análise do Setor Jurídico  mais até o presente momento não obtivemos nenhuma

resposta, sendo que essa inércia está gerando insegurança entre o funcionalismo.

  Sala das Sessões, 02 de janeiro de 2015

      Domingos Antonio de Mattos
       Vereador

 Paulo César Missiatto    Sebastião César Barioni    Leopoldo A.Lopes de Oliveira
        Presidente   2 Secretario   1 Secretario

Prot. Nº 023/15

Em 02/02/15

_________________________

Unanimidade       ( x )

Aprovado            ( x )

Rejeitado             (  )

Sessão de 02/02/15

Presidente

Despachado

Em _____/_____/_____

Presidente

Lucas Comin Loureiro       Norma Jamus Vilella          José M. Castaldi
 Vereador   Vereadora     Vereador